
 

 
 

  

DIREZIONE DIDATTICA STATALE DI MIRANDOLA 
Via Giolitti, 24 41037 Mirandola (MO) 

Tel: 0535/21034 – 0535/22568 Fax 0535/21955 
MOEE040005@istruzione.it 

 

   Prot. N. 1710/B.15                      Mirandola, 01/04/2020 
                                                                                                                                                
 

                                                                                                                                            All’albo dell’Istituzione scolastica 
                                                                                                                                             In Amministrazione Trasparente 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto alla Ditta Computer Teck S.R.L., ai sensi dell’art. 
36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., , per l’acquisto di n. 17 Notebook 
Lenovo, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”.   
 

  

Autorizzazione CIG 

Nota n. 562 del 28/03/2020  Z812C982D7 

                                                     CUP: G83D20000150001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il piano triennale dell’offerta formativa 2019/22; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 21/11/2019, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001710 - 01/04/2020 - B.15 - U

Firmato digitalmente da MARIA SGANGA

mailto:MOEE040005@istruzione.it


finanziario 2020; 
VISTO il regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal C.I. con delibera n.13 
del 27/06/2019; 
VISTO l’art.1, comma 150 della legge 24 dicembre 2012, n.228 (Legge di stabilità 2013), che estende anche alle 
scuole l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni-quadro, così come già previsto per 
le altre amministrazioni statali dall’art.1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO l’art.1, co. 1, lett b) del Decreto Ministeriale 187 del 26 aprile 2020 – “Decreto di riparto dei fondi e degli 
assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 
e misure per l’emergenza”, con il quale vengono assegnate alla scuola le risorse, pari ad € 9.076,25, necessarie 
all’acquisto della fornitura in oggetto; 
VISTA la nota del M.I. prot.562 del 28/03/2020, avente ad oggetto: ‘D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed 
educative.’, ed in particolare il paragrafo III. strumenti per la didattica a distanza (art. 120); 
CONSIDERATO che si rende necessario, a seguito dell’assegnazione del finanziamento previsto dal Decreto 
Ministeriale n°187 del 26 marzo 2020, provvedere con la massima tempestività all’acquisto di dispositivi per la 
didattica digitale integrata e per la didattica a distanza, volti a supportare particolari situazioni di emergenza 
educativa, evidenziatesi/innescatesi durante il periodo di emergenza sanitaria da COVID 19; 
ACCERTATO pertanto, che non esistono né convenzioni – quadro, né offerte presenti nel Me.Pa. comparabili, per 
costi e/o per tempi di consegna, all’offerta pervenuta a codesta Istituzione scolastica in data 01/04/2020, dalla 
ditta COMPUTER TECK S.R.L.; 
PRESO ATTO della necessità di acquistare tempestivamente la fornitura in quanto è necessario sopperire con 
urgenza alla mancanza di dispositivi informatici da parte di alcuni studenti, che per tale carenza non possono 
trarre adeguato profitto dalle attività di didattica a distanza, vedendo leso il proprio diritto allo studio; 
CONSIDERATO che la ditta COMPUTER TECK S.R.L.: 
• è specializzata nella vendita di attrezzature informatiche, 
• propone un prodotto pienamente corrispondente alle esigenze didattiche per cui i notebook vengono 
acquistati, 
• assicura la consegna delle attrezzature entro 15 giorni lavorativi come da mail di presentazione del preventivo, 
prot. 1707 del 01/04/2020, 
• fa un’offerta congrua in relazione alle condizioni di mercato, corrispondente al prezzo unitario di € 395,00 IVA 
esclusa (€ 481,90 comprensivo di IVA), per un totale ivato di € 8.192,30; 
VISTO che il limite di spesa diretta del Dirigente Scolastico ai sensi del comma 2, lettera a), art. 45 del D.I. 
129/2018 è di €. 10.000,00 (IVA esclusa) e che il costo della fornitura consente, pertanto, l’affidamento diretto; 
RITENUTO di dover individuare quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 
2, lett. a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTA la Nota prot. 4527 del 3 aprile 2020 con cui sono state assegnate all’Istituto le risorse finanziarie riferite 
all’articolo 120, comma 2, del decreto-legge 18 del 2020 e al D.M. 26 marzo 2020, n. 187; 

 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001710 - 01/04/2020 - B.15 - U

Firmato digitalmente da MARIA SGANGA



Art. 2 – Oggetto della fornitura 
La fornitura ha per oggetto 17 NOTEBOOK LENOVO T460 REFURBISHED GRADE A T460 i5-6300U/4GB/512GB-
SSD/14"HD/W10P CMAR ; 
 
Art. 3 – Affidamento della fornitura 
La fornitura di cui all’art. 2 è affidata, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
affidamento diretto, all’operatore COMPUTER TECK S.R.L. - P Via per Mirandola, 8 – 41033 Concordia S/S (MO) - 
IVA 03444530368 che dovrà fornire alla stazione appaltante: 
• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato; 
• il DURC ai sensi della L. n. 183/2011 o la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 
• la dichiarazione del possesso requisiti artt. 80-83 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Art. 4 –Importo di spesa 
L’importo di spesa impegnato per l’acquisizione dei beni di cui all’art. 2 è di € 6.715,00 IVA esclusa (€ 8.192,30 
comprensivo di IVA), da imputare all’Attività A3-4 “Didattica – D.L. n. 18 del 17/03/2020 art. 120 comma 2 lett. b” 
 
Art. 5 –Tempi di esecuzione 
La fornitura dei beni di cui all’art. 2 dovrà essere assicurata entro 15 giorni lavorativi. 
 
Art. 6 – Pagamento 
La fornitura del servizio oggetto del presente contratto è finanziata con risorse a valere sul capitolo 8107 “Fondo 
per l’innovazione digitale e la didattica laboratoriale” del bilancio del Ministero dell’istruzione per l’esercizio 
finanziario 2020. 
Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (Codice Univoco UFPJOE), mediante 
bonifico bancario, nei termini di legge dal ricevimento della stessa, previa verifica della regolarità contributiva. 
 
Art. 7 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuata come 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, Maria R. Sganga. 
 
Art. 8 - Pubblicità 
La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, all’Albo dell’istituto, in 
Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale https://ddmirandola.edu.it 
 
Art. 9 – Norme finali e di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente. 
 
 
 
 

                                                                                                                             LA DIRIGENTE 
                                                                                                                    Prof.ssa Maria R. Sganga 

                                                                                                                      (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
                                                                                                                    e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001710 - 01/04/2020 - B.15 - U

Firmato digitalmente da MARIA SGANGA


		2020-04-20T11:42:55+0200
	SGANGA MARIA




